ATA DA TRECENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA NONA ASSEMBLEIA

DEPARTAMENTAL ORDINÁRIA. Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte

e dois, às catorze horas, de forma on-line, estavam presentes para a 379ª Assembleia

Departamental Ordinária, sob a presidência da professora Rosely Lucas de Oliveira, os

seguintes professores: Antônio Luiz Assunção, Cláudio Márcio do Carmo, Denise Silva

Paes Landim, Edmundo Narracci Gasparini, Eliana da Conceição Tolentino, Juliana

Borges Oliveira de Morais, Liliane Sade Assis Resende, Luiz Manoel da Silva Oliveira,

Marcos Pereira Feitosa, Maria Ângela de Araújo Resende, Marília de Carvalho Caetano

Oliveira, Nádia Dolores Fernandes Biavati, Natália Elvira Sperandio, Patrícia Mara de

Carvalho Costa Leite e Telma Rosa de Andrade. Ausências justificadas: Carolina Vianini

Amaral Lima (afastamento pós-doutorado), Cleuzilaine Vieira da Silva (afastamento

doutorado), José Antônio Oliveira de Resende (consulta médica), Laura Silveira Botelho

(afastamento), Luciani Dalmaschio (férias) e Miriam de Paiva Vieira (afastamento

pós-doutorado). Após lida, a pauta foi aprovada pelos presentes. 1. Informes: 1.1. Eleição

para chefe do departamento. A profa. Marília foi eleita para a chefia do DELAC. Não há

subchefe. 1.2. Verba para custear diárias e passagens para membro de banca de

concurso na área de Práticas Pedagógicas: Língua Inglesa e Linguística/Linguística

Aplicada. O departamento não tem verba disponível no momento. Uma solicitação poderá

ser feita diretamente para a reitoria. 1.3. Projeto de Iniciação Científica Júnior aprovado

com financiamento: Experiências cotidianas de grupos minoritarizados em letras

musicais: gênero textual-discursivo e resistência - Prof Cláudio Márcio do Carmo.

Edital 014/2022/PROPE - PIBIC-Jr. Aluna: Maria Luisa Reis Melo, IF Sudeste de Minas,

Campus São João del-Rei. Agência Financiadora: FAPEMIG. 1.4. CEDOC - Profa Maria

Angela de Araújo Resende. A Profa. Maria Ângela de Araújo Resende apresentou as

informações referentes à última reunião do Comitê do CEDOC, realizada dia 07 de

dezembro. Três professoras do DECED tiveram seu projeto aprovado, contemplado com o

valor de R$106.000,00, projeto que envolve a pesquisa e a extensão. A verba será destinada a

bolsistas e estagiários, além de material de consumo e equipamentos para higienização de

acervos. Enfatizou a necessidade de o PROMEL apresentar projetos referentes aos acervos

sob a sua responsabilidade. 1.5. Aprovação de duas resoluções do CONSU, que têm

relação com o DELAC - Prof. Luiz Manoel. O professor Luiz Manoel deu os seguintes

informes: com data de 21/11/2022, foram aprovadas as Resoluções CONSU 032/2022, que

aprova o Regimento Interno da CIPROF — Comissão de Integração para Políticas de

Formação de Professores da Educação Básica — e a Resolução CONSU 033/2022, que

institui a COLIN — Comissão de Línguas da UFSJ — e também cria o seu Regimento

Interno. O prof. Luiz Manoel esclareceu que os processos originadores das duas Resoluções

aludidas de fato finalizaram em 05/12/2022. Porém, por motivos de organização interna da

SOCES, a numeração das Resoluções já estava prevista para a data de 21/11/2022. 2.

Encargo Didático da disciplina LIBRAS no curso de Teatro. O DELAC recebeu o

memorando do Curso de Teatro fora do prazo, no dia 25 de novembro, devido a uma troca de

coordenadores do referido curso. A profa. Telma aceitou, nesta assembleia, em caráter

excepcional, ministrar uma disciplina além do previsto anteriormente, embora normalmente

não possamos aceitar pedidos atrasados. 3. Aprovação do Radoc 2022 da profa Denise

Silva Paes Landim para fins de progressão. Aprovado. 4. Indicação e aprovação do

membro da banca progressão/promoção da profa Denise Silva Paes Landim. A banca

aprovada foi composta pelos professores Edmundo Narracci Gasparini e Marcos Pereira

Feitosa, sob presidência da profa. Rosely Lucas de Oliveira. 5. Substituição da profa.

Marília na chefia do DELAC. A referida professora se encontrará de férias no período de

30 de janeiro a 28 de fevereiro de 2023. O prof. Cláudio assumirá de 30 de janeiro até 15 de

fevereiro e o prof. Luiz Manoel assumirá de 16 a 28 de fevereiro. 6. Justificativa de

ausência – prof. Luiz Manoel. O referido professor justificou sua ausência na assembleia

anterior. Foi uma assembleia extraordinária, marcada com muito pouca antecedência e o

professor não teve como comparecer. 7. Banca de concurso na área de Práticas

Pedagógicas: Língua Inglesa e Linguística/Linguística Aplicada. Aprovou-se a banca

com os membros internos: profa. Denise Silva Paes Landim (presidente) e prof. Edmundo

Narracci Gasparini. Membro externo: Sérgio Raimundo Elias da Silva (UFOP). Membro

suplente: profa. Liliane Sade Assis Resende. Banca aprovada por unanimidade. 8. Leitura e

aprovação da ata da 379ª assembleia ordinária do DELAC. A ata foi lida e aprovada por

todos ao término da reunião. Nada mais havendo a tratar, eu, Marcos Pereira Feitosa, docente

alocado no Departamento de Letras, Artes e Cultura – DELAC, lavrei a presente ata. São

João del-Rei, 13 de dezembro de 2022.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/12/2022

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº Ata da 379ª Assembleia Ordinária do
DELAC./2022 - DELAC (12.21)

(Nº do Documento: 22)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/12/2022 17:44 )
ANTONIO LUIZ ASSUNCAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 986744

 (Assinado digitalmente em 13/12/2022 18:15 )
CLAUDIO MARCIO DO CARMO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 1544164

 (Assinado digitalmente em 13/12/2022 17:51 )
DENISE SILVA PAES LANDIM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 1358036

 (Assinado digitalmente em 14/12/2022 08:13 )
EDMUNDO NARRACCI GASPARINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COLIL (12.81)

Matrícula: 1434816

 (Assinado digitalmente em 13/12/2022 18:06 )
ELIANA DA CONCEICAO TOLENTINO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 1209961

 (Assinado digitalmente em 13/12/2022 17:40 )
JULIANA BORGES OLIVEIRA DE MORAIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COLET (12.64)

Matrícula: 1144339

 (Assinado digitalmente em 30/01/2023 14:51 )
LILIANE ASSIS SADE RESENDE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ASSIN (10.00.04)

Matrícula: 4202531

 (Assinado digitalmente em 14/12/2022 21:43 )
LUIZ MANOEL DA SILVA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 1373473

 (Assinado digitalmente em 13/12/2022 17:56 )
MARCOS PEREIRA FEITOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COLIL (12.81)

Matrícula: 1809935

 (Assinado digitalmente em 15/12/2022 15:25 )
MARIA ANGELA DE ARAUJO RESENDE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 435041

 (Assinado digitalmente em 13/12/2022 17:53 )
MARILIA DE CARVALHO CAETANO OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 1674078

 (Assinado digitalmente em 13/12/2022 17:36 )
NADIA DOLORES FERNANDES BIAVATI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PROMEL (13.20)

Matrícula: 2141488

 (Assinado digitalmente em 13/12/2022 17:44 )
NATALIA ELVIRA SPERANDIO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

 (Assinado digitalmente em 13/12/2022 17:37 )
PATRICIA MARA DE CARVALHO COSTA LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 1189100

DELAC (12.21)

Matrícula: 1192627

 (Assinado digitalmente em 13/12/2022 17:36 )
ROSELY LUCAS DE OLIVEIRA
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DELAC (12.21)

Matrícula: 1946256

 (Assinado digitalmente em 15/12/2022 08:37 )
TELMA ROSA DE ANDRADE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 2893179

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão: 22 2022 ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA

 e o código de verificação: 13/12/2022 748a024f4b

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf